
 

REGIONE PIEMONTE BU43 23/10/2025 
 

Codice A2002D 
D.D. 16 ottobre 2025, n. 439 
PNRR M1C3 Turismo e Cultura - Misura 2 ''Rigenerazione di piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale'', Investimento 2.2: ''Tutela e valorizzazione 
dell'architettura e del paesaggio rurale''. Approvazione Progetto speciale di performance e 
relative schede di assegnazione e valutazione. 
 
 

 

ATTO DD 439/A2002D/2025 DEL 16/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
A2002D - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
OGGETTO:  PNRR M1C3 Turismo e Cultura - Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 

patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.2: “Tutela e valorizzazione 
dell’architettura e del paesaggio rurale”. Approvazione Progetto speciale di 
performance e relative schede di assegnazione e valutazione. 
 

PREMESSO CHE: 
 
Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede tra le altre Missioni di investimento la 
Missione 1 “Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura” per la quale stanzia 
complessivamente oltre 49 miliardi (di cui 40,3 miliardi dal Dispositivo per la Ripresa e la 
Resilienza e 8,7 dal Fondo complementare) con l’obiettivo di promuovere la trasformazione digitale 
del Paese, sostenere l’innovazione del sistema produttivo, e investire in due settori chiave per 
l’Italia, turismo e cultura. 
 
Nella Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” è 
presente l’Investimento 2.2 a coordinamento del Ministero della Cultura “Tutela e valorizzazione 
dell’architettura e del paesaggio rurale” con un valore complessivo di 600 milioni di euro, di cui 
euro 590 milioni per il finanziamento di interventi di recupero di insediamenti agricoli, fabbricati, 
manufatti e fabbricati rurali storici, colture agricole di interesse storico ed elementi tipici 
dell’architettura e del paesaggio rurale. 
 
Il Decreto n. 107 del Ministro della Cultura del 18 marzo 2022 ha approvato il riparto delle risorse 
alle Regioni e alle Province Autonome assegnando Euro 39.494.512,07 alla Regione Piemonte che 
dovrà assicurare la quota di un numero minimo di 263 interventi per il perseguimento di target e 
milestone calcolato sul valore massimo del contributo concedibile ad ogni domanda di 
finanziamento, pari a 150.000,00 euro. 
 
La Regione Piemonte con deliberazione della Giunta n. Regionale n. 3-4894 del 20 aprile 2022, in 
esecuzione di quanto disposto dal DM 107/2022, ha approvato gli indirizzi per l’avviso pubblico ed 



 

ha demandato alla Direzione Regionale Cultura e Commercio, Settore Valorizzazione del 
Patrimonio Culturale, Musei e siti UNESCO, quale responsabile del procedimento, l’adozione degli 
atti e dei provvedimenti per la sua attuazione. Successivamente è stato pubblicato dal 22 aprile 2022 
al 30 settembre 2022 l’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte di intervento per il restauro 
e la valorizzazione del patrimonio architettonico e paesaggistico rurale da finanziare nell’ambito del 
PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – 
Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale”, Investimento 2.2: “Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio 
rurale” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, approvato con determinazione 
dirigenziale n. 52/A2002C/2022 del 21 aprile 2022. 
 
 
Il D.M. 7 marzo 2024, n. 92 che modifica il Decreto Ministeriale n. 107 del 18 marzo 2022, recante 
“Assegnazione delle risorse alle Regioni e alle Province Autonome per la Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 
2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 
2.2:“Tutela e valorizzazione dell'architettura e del paesaggio rurale” del PNRR - finanziato 
dall’Unione europea” ha disposto l’assegnazione alla Regione Piemonte di maggiori risorse, per un 
totale complessivo di Euro 45.472.040,46 (rispetto ad Euro 39.494.512,07 precedentemente 
assegnati) per il finanziamento di interventi di recupero di insediamenti agricoli, fabbricati e 
manufatti rurali storici, colture agricole di interesse storico ed elementi tipici dell’architettura e del 
paesaggio rurale, nonché per il finanziamento dei progetti di reclutamento di personale per il 
supporto operativo nella realizzazione degli interventi, ai sensi del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 
80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e della circolare del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato 18 gennaio 2022, n. 4. 
 
 
Con nota prot. 6947 del 23/05/2024, Regione Piemonte manifestava all’Amministrazione titolare 
dell’investimento, il Ministero della Cultura, il fabbisogno di risorse umane ai sensi della circolare 
MEF – RGS n. 4/2022 per il supporto operativo per lo svolgimento di “altre attività tecnico-
operative strettamente finalizzate alla realizzazione dei progetti”. 
Con nota del 24/05/2024, il Ministero della Cultura esprimeva parere favorevole all’adozione degli 
atti di approvazione del quadro economico del finanziamento assegnato e del piano delle attività 
tecnico-operative. 
 
Ai sensi della Circolare MEF-RGS del 18 gennaio 2022, n. 4/2022 la Regione Piemonte ha 
proceduto, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 1 – 
digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), 
Investimento 2.2 “Tutela e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale”, ad approvare 
con propria deliberazione n. 4-8779 del 10 giugno 2024, il “Piano delle Attività tecnico operative” 
corredato dalla “Scheda di sintesi – Fabbisogno Risorse Umane” e il “Quadro economico del 
finanziamento assegnato” CUP J19I24000630006 ed ha disposto ed autorizzato il reclutamento di n. 
10 unità di personale a tempo determinato per gli anni 2024-2025-2026 per un importo complessivo 
di Euro 1.236.471,80, rispettivamente n. 5 nell’area Funzionari e dell’elevata qualificazione con 
profilo Tecnico e n. 5 nell’area Funzionari e dell’elevata qualificazione con profilo Economico-
giuridico-statistico, per lo svolgimento delle attività tecnico-operative, strettamente finalizzate alla 
realizzazione dei progetti finanziati con la Misura PNRR M1C3 Investimento 2.2 “Tutela e 
valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale”; 
 
Con D.D. 400/A1008E/2024 del 18/07/2024 sono stati approvati n. 2 avvisi di selezione pubblica 
per titoli ed esami per un totale di n. 10 unità a tempo pieno e determinato Area dei Funzionari e 



 

dell’elevata qualificazione CCNL Funzioni locali nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) Missione 1 – digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, componente 
3 – Cultura 4.0 (M1C3), Investimento 2.2 “Tutela e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio 
rurale” finanziato dall’Unione Europea – NextgenerationEU CUP J19I24000630006, di cui 5 posti 
per figure professionali riferite all’Area amministrativa e contabile (Bando n. 213) e 5 posti per 
figure professionali riferite all’Area tecnica (Bando n. 214). 
 
Con Determinazione Dirigenziale n° 26/A1008E del 27/01/2025 sono state approvate le graduatorie 
finali di merito dei due bandi di cui al punto che precede e in data 15 luglio 2025 hanno preso 
servizio 5 unità dell’area amministrativa e contabile (bando 213) e 1 unità dell’area tecnica (bando 
214). In data 1 agosto 2025 hanno preso servizio 3 unità dell’area tecnica, sino ad esaurimento della 
graduatoria del bando 214, con la conseguenza che sono stati assunti 4 dei 5 funzionari previsti. 
 
A seguito delle dimissioni di un’unità a decorrere dal 01/09/2025, attualmente le unità di personale 
assunte sono 8 suddivise rispettivamente in 4 per il profilo amministrativo-contabile e 4 per l’area 
tecnica e svolgono le seguenti attività: 
 
SERVIZI DI INGEGNERIA  
 
• Attività tecnico-operative di supporto al Responsabile del Procedimento ai fini della verifica delle 
lavorazioni e dell’avanzamento degli interventi; 
• Attività tecnico-operative in materia di verifiche di vulnerabilità sismica; 
• Attività tecnico-operative di supporto al Responsabile del Procedimento ai fini della verifica del 
rispetto delle caratteristiche urbanistiche dei beni e dei contesti paesaggistici; 
• Attività tecnico-operative di supporto al Responsabile del Procedimento ai fini della verifica del 
rispetto del principio del DNSH; 
• Attività tecnico-operative di digitalizzazione delle schede sui beni più rilevanti oggetto di 
intervento/costruzione con creazione di un database quali cataloghi o best practice. 
 
SUPPORTO AMMINISTRATIVO-CONTABILE  
 
• Attività tecnico-operative di supporto al Responsabile del Procedimento ai fini della verifica del 
rispetto della normativa in materia di aiuti di stato; 
• Attività tecnico-operative di supporto al Responsabile del procedimento per gli aspetti legali; 
• Attività tecnico-operative di analisi e informatizzazione dati, diffusione dei risultati e 
comunicazione. 
 
  
DATO ATTO CHE : 
 
I contratti individuali di lavoro a tempo determinato delle risorse di cui sopra, all’art. 2 
(“Inquadramento, Trattamento Economico fondamentale e accessorio”) rinviano ad uno specifico 
progetto speciale di performance la corresponsione del trattamento economico accessorio. 
 
Ritenuto pertanto necessario approvare un progetto speciale di performance organizzativa 
finalizzato a garantire la qualità e l’efficienza delle attività tecnico-operative strettamente finalizzate 
alla realizzazione e all’attuazione dell’investimento PNRR M1C3I2.2, a supporto del responsabile 
del procedimento.  
 
Con particolare riferimento alla Regione Piemonte, il target stabilito dal D.M. 107/2022 è di n. 263 
interventi conclusi entro il 31/12/2025.  



 

 
È necessario quindi garantire il raggiungimento del target e realizzare tutte le azioni richieste per il 
buon esito della conclusione dell’investimento entro i termini fissati dal PNRR e dalle norme di 
attuazione.  
 
Il progetto ha durata fino al 31 ottobre 2026 e non può essere rinnovato. 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto Ministeriale n. 107 del 18 marzo 2022 ed il Decreto Ministeriale n. 92 del 7 
marzo 2024 di assegnazione delle risorse alle Regioni e alle Province Autonome per la 
Missione M1C3 Investimento 2.2; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione.; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2.12.2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della DGR 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361; 

• D.G.R. 31 gennaio 2024, n. 4-8114 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026; 

• la D.G.R. n. 3-4894 del 20.04.2022 e la D.G.R. n. 4-8779 del 10.06.2024; 

• Il C.C.N.L. del personale del comparto Funzioni Locali del triennio 2019-2021 (Area dei 
Funzionari e dell'Elevata Qualificazione); 

 
DETERMINA  

 
1. di approvare il “Progetto speciale di performance per il conseguimento degli obiettivi 
dell’investimento” (ALLEGATO A) per il seguente personale a tempo determinato assunto per lo 
svolgimento delle attività tecnico-operative, strettamente finalizzate alla realizzazione dei progetti 
finanziati con la Misura PNRR M1C3 INVESTIMENTO 2.2 “TUTELA E VALORIZZAZIONE 
DELL’ARCHITETTURA E DEL PAESAGGIO RURALE assegnato al Settore Valorizzazione del 
Patrimonio Culturale Musei e Siti UNESCO:  
 
Silvia Arnetoli TD: 100% 
Francesca Cerrone TD: 100% 
Isotta Meliga TD: 100% 
Maria Celeste Mosca TD: 100% 
Elena Pardo TD: 100% 



 

Nicola Potenza TD: 100% 
Benedetta Rigo TD: 100% 
Alessio Scavuzzo TD: 100% 
 
 
2. di approvare la scheda di attribuzione degli obiettivi per i funzionari dell’area amministrativo-
contabile (ALLEGATO B) e quella per i funzionari dell’area tecnica (ALLEGATO C) e la scheda di 
valutazione delle prestazioni per i funzionari dell’area amministrativo-contabile (ALLEGATO D) e 
quella per i funzionari dell’area tecnica (ALLEGATO E) del personale a tempo determinato 
appartenente all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione assunto con riferimento 
all’Investimento 2.2 Tutela e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU - CUP J19I24000630006; 
 
 
3. di trasmettere il presente atto al Settore Sviluppo e Capitale Umano ed ai soggetti interessati. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
“Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2002D - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Barbara Debora Viola 

 
 
 


